
Výlet č. 4 (středa 3.8. 2022) 
 

Trasa N  
 

Fryšták, bus (269 m) – neznačeno – Lešná, ZOO (250 m) (3 km) – červená –          
– Lukov, bus (312 m) (6 km) – červená – Pod hradem Lukov (452 m) (7,5 km) – 
– zelená – Králky (460 m) (7,7 km) – zelená – Lukov, zříc. (494 m) (8,2 km) – 
– červená – Na Písečném (480 m) (9,2 km) – modrá – Nad Vlčkovou, vyhlídka 
(440 m) (10 km) – neznačeno – U Obrázku, rozc. (565 m) (12 km) – žlutá –          
– Lukovské polesí (575 m) (13 km) – zelená – Pod Ondřejovskem (557 m)     
(14 km) – zelená – U Dubu (491 m) (16 km) – cyklo č. 5121 – Rusava, 
Ráztoka, penzion (388 m) (17,5 km) 

 
Trasa S 
 

Zlín, aut. n. (214 m) – červená – Pod Burešovem (230 m) (2,5 km) – červená – 
– Pod Šťákovým vrškem (350 m) (5 km) – červená – Štípa, kostel (277 m)          
(8 km) – červená – Lešná, ZOO (250 m) (9 km) – červená – Lukov, bus      
(312 m) (12 km) – žlutá – Hájenka pod Růžovou (320 m) (13 km) – zelená –    
– Pod hradem Lukov (452 m) (14,5 km) – zelená – Králky (460 m) (14,7 km) – 
– zelená – Lukov, zříc. (494 m) (15,2 km) – červená – Na Písečném (480 m) 
(16,2 km) – modrá – Nad Vlčkovou, vyhlídka (440 m) (17 km) – neznačeno –     
– U Obrázku, rozc. (565 m) (19 km) – žlutá – Lukov. polesí (575 m) (20 km) – 
– zelená – Pod Ondřejovskem (557 m) (21 km) – zelená – U Dubu (491 m)       
(23 km) – cyklo č. 5121 – Rusava, Ráztoka, penzion (388 m) (24,5 km) 

 
Trasa V 
 

Zlín, aut. n. (214 m) – žlutá – Mladcová (296 m) (2 km) – žlutá – Zboženské 
rybníky (254 m) (4,5 km) – žlutá – Soudná (351 m) (7,5 km) – žlutá –                
– Pod Rozhlednou (356 m) (10,5 km) – modrá – Dolnoveská přehrada (250 m) 
(12 km) – modrá – Fryšták, bus (269 m) (14,5 km) – neznačeno – Lešná, ZOO 
(250 m) (17,5 km) – červená – Lukov, bus (312 m) (20,5 km) – žlutá –           
– Hájenka pod Růžovou (320 m) (21,5 km) – zelená – Pod hradem Lukov     
(452 m) (23 km) – zelená – Králky (460 m) (23,2 km) – zelená – Lukov, zříc. 
(494 m) (23,7 km) – červená – Na Písečném (480 m) (24,7 km) – modrá –            
– Nad Vlčkovou, vyhlídka (440 m) (25,5 km) – neznačeno – U Obrázku, rozc. 
(565 m) (27,5 km) – žlutá – Lukovské polesí (575 m) (28,5 km) – žlutá – Nad 
Ráztokou (580 m) (29 km) – žlutá – Ráztoka, u mostu, bus (405 m) (31 km) – 
– neznačeno – Rusava, Ráztoka, penzion (388 m) (31,5 km) 

 
Možnosti občerstvení 
 
Zlín, Štípa, Fryšták, Lešná, Lukov, Ráztoka 
 
Turistická přístřeší a odpočívadla: Zboženské rybníky, Zlín – Mladcová a Soudná, Pod Štákovým 
vrškem, Dolní Ves, Lukov, Bezedník, zříc. Lukov, vyhlídka Vlčková, rozc. U Obrázku a U Dubu 

 
Spojení (středa 3.8. 2022) 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
bus Rusava, hotel Ráztoka (6:42) – Bystřice pod Host., aut. st. (7:17 přestup) 
bus Bystřice pod Host., aut. st. (7:35) – Fryšták, nám. (8:18) – Zlín, aut. nádr. (8:30)  
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
bus Rusava, kino (7:07) – Hlinsko pod Hostýnem (7:17 přestup)  
bus Hlinsko pod Hostýnem (7:41) – Fryšták, nám. (8:18) – Zlín, aut. nádr. (8:30) 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
bus Rusava, kino (7:58, 10:00) – Bystřice pod Host., aut. st. (8:22, 10:18) 
bus Bystřice pod Host., aut. st. (8:35, 10:55) – Fryšták, nám. (9:05, 11:35) – Zlín, aut. nádr. (9:20, 11:49) 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Zajímavosti a pamětihodnosti 
 
Zlín – krajské město (74 950 obyv.), od r. 1990 městská pam. zóna, v letech 1949-89 
město neslo název Gottwaldov, původní ves ze 13. století zmiňována již roku 1332 jako 
městečko, zlínská tvrz doložena k roku 1360, v letech 1358-1437 panství majetkem 
Šternberků (zavedena městská práva), za Tetourů (1478-1571) a Cedlarů (1589-1622) 
zavedena řada dalších privilegií, k nejsilnějším řemeslnickým cechům patřily soukenický, 
ševcovský a řeznický, hospodářský rozmach po založení Baťova obuvnického závodu 
v roce 1894, dále posílený v roce 1899 zprovozněním železniční trati Otrokovice – Zlín – 
– Vizovice, v l. 1922-38 se Baťovy závody mnohonásobně rozrostly a stávají se největším 
čs. obuvnickým podnikem s rozsáhlou sítí továren a prodejen po celém světě, Baťův 
koncern byly nejen boty, ale též strojírny, gumárny, chemická výroba či stavebnictví, 
s růstem závodů další prudký rozvoj města, v rychlém tempu se budovaly obytné čtvrti 
(typické budovy z červených cihel a bílého betonu), obchodní domy, školy, nemocnice, 
studijní ústavy, to vše vsazené do zeleně zahrad a parků, v listopadu 1944 bohužel 
americké bombardování těžce poškozuje západní část města, zejména továrny Baťových 
závodů, po 2. sv. válce je poškozený Baťův koncern znárodněn a v r. 1949 přejmenován 
na Svit, v univerzitním parku naproti 77,5 m vysoké funkcionalistické stavbě Baťova 
mrakodrapu s pojízdnou ředitelskou kanceláří v jednom z výtahů se nachází památník 
Tomáše Bati a Jana Antonína Bati z roku 2007, pův. zlínská tvrz přestavěna v l. 1578-80 
na renesanční zámek, dnes sídlo galerie, další dominantou města pův. gotický kostel sv. 
Filipa a Jakuba z přelomu 14. a 15. století, renesančně přestavěný v l. 1566 a 1588, 
úpravy do dnešní doby po požáru v roce 1819, věžní hodiny z roku 1834 (věž dostavěna 
v roce 1884), v sousedství kostela Městské divadlo z přelomu 50. a 60. let 20. století, jv. 
od divadla pozdně barokní socha sv. J. Nepomuckého, Muzeum jihovýchodní Moravy pak 
sídlí od roku 2013 spolu s Krajskou galerií výtvarného umění ve 14/15 Baťově institutu 
(budova č. 14 továrního areálu), ve Zlíně se narodili výtvarníci Bohumír a Alois Jaroňkovi, 
zakladatelé skanzenu v Rožnově, od roku 1961 se každoročně ve městě koná Zlín Film 
Festival – mezinárodní festival filmů pro děti a mládež; Štípa – část města Zlín, ves 
uváděna od roku 1391, památkově chráněn poutní areál s pozdně barokním kostelem 
Narození P. Marie z let 1759-65, na bývalém hřbitově chráněná barokní kaple z pol. 18. 
stol. s volutovým štítem, asi 500 m jv. směrem při silnici u domu čp. 457 větrný mlýn 
holandského typu z let 1858-60 (technická památka) s dochovaným strojním zařízením; 
Vodní nádrž Fryšták – přehrada (též zvaná Dolnoveská) se nachází na Fryštátském 
potoce v km 4,23 asi čtyři kilometry nad soutokem Fryštátského potoka s řekou Dřevnicí,  
výstavba v letech 1935-38, technická památka se sypanou zemní hrází délky 198 m, 
výšky 14 m, vodní plocha činí 62 ha, jedná se o zásobárnu pitné vody pro město Zlín 
(koupání zakázáno); Fryšták – viz výlet č. 3; Lešná – památkově chráněný romantický 
zámek postavený v letech 1887-93 s řadou dalších objektů (elektrárna, stáje, jízdárna       
a jiné), tzv. Tyrolský dům z let 1818-23, kolem roku 1929 se v zámeckém parku a oboře 
rozšiřoval chov různých druhů zvěře, který se stal základem dnešní zoologické zahrady; 
Lukov – obec doložena r. 1348, po opuštění hradu Lukov sem přenesla vrchnost správu 
rozsáhlého panství, býval zde hospodářský dvůr se sýpkou (jižně od kostela), v sv. části 
obce býv. pivovar z r. 1769 a panský dům Tuscullum z konce 19. století, pam. chráněny 
klasicistní kostel sv. Josefa z let 1810-13 a patrová fara z r. 1818, na sev. okraji obce  
v ul. Hrušoví stará lesovna z roku 1765, kde v l. 1885-1908 bydlela Bettyna Smetanová, 
vdova po hudebním skladateli B. Smetanovi; Bezedník – přír. památka  (1,60 ha, vyhl. 
v letech 1988 a 1997), lesní rybníček, refugium obojživelníků; Králky – přírodní památka 
(2,55 ha, vyhl. v l. 1987 a 1997), dvě oddělené lokality výrazných skal z magurského 
flyše, ve skalní stěně obrácené k jihu vyhloubena sedadla, místo opředeno pověstmi; 
Zřícenina Lukov – památkově chráněná rozsáhlá zřícenina s předhradím z poč. 13. století 
(dat. r. 1219), v roce 1332 v majetku Šternberků, v roce 1614 hrad vyženil Albrecht 
z Valdštejna, ale po bitvě na Bílé hoře se v roce 1626 hradu zmocnili valašští povstalci, 
v r. 1643 obsazen Švédy a značně poškozen, za dlouhé vlády Minkvicburků (1632-1710) 
hrad ještě udržován, poté pozvolna chátrá (po pol. 18. st. opuštěn Seilerny), dochovány 
mohutné mostní pilíře, zbytky paláce, věží a obvodových hradeb, rozsáhlé předhradí je 
od vlastního hradu odděleno hlubokým příkopem, okružní NS Lukov; Bzová – přírodní 
památka (2,68 ha, vyhl. v l. 1987 a 1997), bučina pralesovitého charakteru s klenem      
a jedlí; Ondřejovsko – přírodní památka a evropsky významná lokalita (4,28 ha, vyhl.   
v l. 1987 a 1997), předmětem ochrany skalnaté svahy s porostem buku, klenu a jilmu, 
na hřebenech roste kyčelnice cibulkonosná či bažanka vytrvalá, byl zde pozorován čáp 
černý či včelojed lesní; Ráztoka – rekreační osada Rusavy, při silnici pomník Slávka 
Londy, který zde padl v prosinci roku 1944, upomínka na partyzánský odboj, při silnici do 
Rusavy kemp s tábořištěm, ve východní části vodní nádrž s přírodním koupalištěm 


